



COMMISSARIO di GOVERNO
contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana
ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014

DECRETO n. 362 del 17.2.2021

OGGETTO: IV Atto Integrativo A.d.P. - EN 403 Agira - "Consolidamento e messa in sicurezza versante ovest del Quartiere S. Maria" – Codice ReNDiS 19IR064/G1 - Importo complessivo € 1.061.685,04.
CUP J85J19000220001 – CIG 80634433AA
Pagamento SAL n° 1 alla Ditta "ILSET SRL"

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Vista** la Legge 7 agosto 1990, n°241 e ss.mm.ii. "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto d' accesso ai documenti amministrativi" ed in particolare l'art. 15 che attribuisce alle Pubbliche Amministrazioni la facoltà di concludere accordi tra loro per lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;
- Visto** il Decreto del Presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n°367 "Regolamento recante semplificazione e accelerazione delle procedure di spesa e contabili" che all'articolo 8 disciplina i programmi comuni fra più amministrazioni;
- Vista** la Legge 15 maggio 1997, n°127, "Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo" e ss.mm.ii.;
- Visto** il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n°112, "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n°59" e ss.mm.ii.;
- Visto** il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n°152 "Norme in materia ambientale" e ss.mm.ii.;
- Visto** la Direttiva 2007 /60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 20007 relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni;
- Visto** Decreto legislativo 18 aprile 2016, n°50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016);
- Visto** il D.P.R. 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del d.lgs. 50/2016;
- Visto** l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti dei Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fg. 297;
- Considerato** che con il predetto Accordo di programma, la copertura finanziaria del fabbisogno complessivo degli



interventi è garantita da risorse del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, a valere sui fondi statali stanziati dalla Legge 23 dicembre 2009, n. 19, a copertura degli interventi identificati dalla Lettera A, e da fondi europei stanziati per la Regione Sicilia nell'ambito del Programma Operativo FERS 2007/2013, a copertura degli interventi della Lettera B;

- Vista** l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell'art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009 n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n.26 – provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell'Accordo di programma sopra citato;
- Visto** l'art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Visto** l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Visto** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, ai sensi dell'art.17 del Dlgs195/2009, ed in particolare l'art.1 comma 5 che prevede, tra l'altro, la possibilità di dotarsi di una struttura minima di supporto, per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all'attuazione degli interventi;
- Vista** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 17 maggio 2016 dalla quale si evince un accreditamento di € 11.596000,00 da parte dello Stato – Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;
- Visto** l'Atto Integrativo all'accordo di programma sopracitato, stipulato in data 03.05.2011 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sicilia ed il relativo decreto approvativo in data 03.08.2011 registrato alla Corte dei Conti in data 28.09.2011 Reg. 14 Fog. 104;
- Visto** il II Atto Integrativo all'accordo di programma del 30.03.2010, stipulato tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sicilia ed il relativo decreto approvativo in data 03.12.2014 registrato alla Corte dei Conti in data 22.12.2014 Reg. 1 Fog. 4854;
- Visto** il III Atto Integrativo, registrato alla Corte dei Conti il 25.03.2015 al reg. n. 1 fog. 1193 che riordina l'Accordo di Programma del 30.03.2010 tenendo conto delle variazioni e integrazioni che si sono susseguite durante il periodo di attuazione degli interventi, nonché del I e II Atto integrativo;
- Vista** la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 Aree Tematiche Nazionali e Obiettivi Strategici;
- Vista** la successiva Delibera CIPE n. 55 del 01 dicembre 2016 di approvazione del "Piano Operativo Ambiente", FSC 2014-2020 nell'ambito del quale è previsto il sottopiano "interventi per la tutela del territorio e delle acque" in capo alle competenze della Direzione Generale per la salvaguardia del Territorio e delle Acque (STA) del MATTM;
- Vista** la Delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018 che aggiorna il quadro finanziario e programmatico complessivo individuato dalla Delibera CIPE n. 25/2016 e ne definisce il nuovo riparto tra le aree tematiche;

- Visto** il **IV Atto Integrativo all'Accordo di programma del 30.03.2010**, stipulato tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Siciliana ed il relativo decreto approvativo n. 124 del 03.05.2019, registrato alla Corte dei Conti il 04.06.2019 reg. n. 1 Fog. 1620;
- Visto** l'art. 10 del Decreto Legge 24.06.2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla Legge 11.08.2014, n. 116 ed in particolare i commi 1 con il quale sono assegnate ai Presidenti della Regioni le funzioni di Commissari di Governo contro il dissesto idrogeologico, 2-ter con il quale viene individuata la figura del Soggetto Attuatore, nonché 4, 5 e 6 recanti misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse e l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico;
- Vista** l'art. 7, comma 2 e l'art 9, comma 2 del Decreto Legge 12.09.2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla Legge 11.11.2014, n. 164, recanti norme di accelerazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico;
- Visto** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.05.2015, modificativo del D.P.C.M. 24.02.2015, recante criteri e modalità di assegnazione delle risorse destinate agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell'art.10, comma 11, del citato D.L. n. 91/2014 convertito con modificazioni dalla Legge n. 116/2014;
- Vista** la nota protocollo n. 5834 del 31.12.2015 con la quale il Presidente della Regione Siciliana, nella qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico ex legibus n. 116/2014 e n. 164/2014, ha autorizzato la prosecuzione delle attività del relativo Ufficio fino all'ultimazione delle attività previste dai citati accordi;
- Visto** il Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 570 del 15 settembre 2017 con il quale, tra l'altro, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Soggetto Attuatore per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, da effettuarsi nella Regione siciliana;
- Considerato** che nell'ambito degli interventi elencati nel IV atto integrativo è compreso l'intervento individuato con il codice **EN 403 Agira** - *"Consolidamento e messa in sicurezza versante ovest del Quartiere S. Maria"* – Codice ReNDiS 19IR064/G1;
- Visto** il Decreto n. 1015 del 22 luglio 2019 con cui, nell'ambito dei lavori relativi all'intervento individuato con codice interno **EN 403 Agira** - *"Consolidamento e messa in sicurezza versante ovest del Quartiere S. Maria"* – Codice ReNDiS 19IR064/G1, il Geom. Salvatore Caramanna, in atto dipendente dell'Ufficio Tecnico del Comune di Agira, già individuato con Determina Sindacale n.951 del 02/12/2016, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;
- Visto** il Decreto n. 1045 del 26/07/2019 con il quale, nell'ambito dell'intervento in oggetto, è stata disposta l'approvazione amministrativa del progetto esecutivo e del relativo quadro economico, finanziando, al contempo, l'importo di € 1.061.685,04;
- Visto** il Decreto n. 1190 del 04/09/2019 con il quale lo scrivente ufficio ha confermato l'incarico di Direttore Lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione all'ing. Giorgio Gabriele, in accordo a quanto già disciplinato nel contratto stipulato tra il professionista e l'Amministrazione Comunale di Agira;
- Visto** il Decreto n. 1058 del 17 giugno 2020 con cui, ai sensi dell'articolo 33, comma 1, del decreto legislativo n. 50 del 2016, è stata disposta l'aggiudicazione efficace dell'appalto dei lavori previsti nell'intervento individuato con codice interno **EN 403 Agira** - *"Consolidamento e messa in sicurezza versante ovest del Quartiere S. Maria"* – Codice ReNDiS 19IR064/G1, in favore dell'operatore economico **I.L.S.E.T. S.R.L.**, in ragione del ribasso economico del 30,2999 % offerto dal suddetto operatore, pertanto, per un importo di € **481.952,34** al netto dell'I.V.A., di cui € **451.952,34** per lavori e € **30.000,00** per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
- Visto** il contratto per l'affidamento dell'appalto dei lavori, sottoscritto in Palermo in data 13 agosto 2020,

rep. n. 360/2020, tra il Soggetto Attuatore e l'operatore economico I.L.S.E.T. S.R.L., registrato in pari data presso l'Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Palermo 2, al n. 20875 - serie 1T;

Visto il Decreto n. 1504 del 01.09.2020 con cui, tra l'altro, a seguito del ribasso d'asta, si è disposta l'approvazione del seguente quadro economico dell'intervento, per un importo complessivo pari ad € 816.364,33, e, tenuto conto dell'importo già impegnato nella fase precedente la stipula del contratto, pari complessivamente a € 4.119,91, si è disposto l'impegno dell'importo complessivo di € 812.244,42:

	QUADRO TECNICO ECONOMICO		TOTALI
	LAVORI		
A	Lavori (al lordo oneri sicurezza diretti)	€ 678.424,24	
A2	Costo oneri sicurezza speciali (indiretti)	€ 30.000,00	
A1	Resta importo lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 648.424,24	
	importo del ribasso (30,2999%)	€ 196.471,90	
	Lavori al netto del ribasso	€ 451.952,34	
	Importo dei Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso	€ 30.000,00	
	Totale lavori al netto del ribasso compreso oneri		€ 481.952,34
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
b1	IVA sui lavori	€ 106.029,52	
b2	Imprevisti	€ 12.444,00	
b3	Conferimento a discarica	€ 4.230,83	
b4	Espropri	€ 3.856,93	
b5	Rilievi topografici	€ 16.245,79	
b6	Prove di laboratorio, sondaggi	€ 5.027,07	
b7	Progettazione esecutiva	€ 28.952,47	
b8	Direzione Lavori	€ 47.447,21	
b9	Misure e Contabilità	€ 12.717,09	
b10	Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione	€ 15.978,61	
b11	Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione	€ 37.283,41	
b12	Studi geologici	€ 20.358,94	
b13	Collaudi	€ 5.075,20	
b14	Relazione archeologica progetto esecutivo	€ 2.283,84	
b15	Sorveglianza archeologica	€ 2.537,60	
b16	Spese per incentivazione (di cui € 3.744,91 già impegnati con decreti nn.886/2020 e 1080/2020)	€ 13.568,48	
b17	Contributo ANAC (già impegnato con decreto n. 425/2020)	€ 375,00	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 334.411,99	€ 334.411,99
	Importo complessivo (A+B)		€ 816.364,33

Visto il Verbale di consegna dei lavori redatto dal D.L. in data 31/08/2020, acquisito agli atti dell' Ufficio in pari data con prot. n.7310, in cui in considerazione del numero dei giorni utili per l'ultimazione delle lavorazioni in appalto, stabiliti all'art. 6 del relativo contratto, pari a 259, è stata stabilita la data del 17/05/2021 quale termine ultimo per l'ultimazione dei Lavori,

Vito il decreto n. 2153 del 20/11/2020 con cui, ai sensi dell'art. 35 comma 18 dlgs 50/2016 e ss.mm.ii, è stato disposto il pagamento dell'anticipazione del 30% rispetto all'importo contrattuale alla I.L.S.E.T. S.R.L. per un importo pari ad € 143.862,77 oltre IVA;

Vista la nota del 19/01/2021, acquisita agli atti in data 20/01/2021 con prot. n.588, con la quale il RUP ha trasmesso, tra l'altro, la documentazione relativa al SAL n. 1, di seguito elencata:

- Libretto delle misure;
- Registro di contabilità;

- Sommario registro di Contabilità;
- Stato Avanzamento dei Lavori n. 1 a tutto il 14/12/2020 dal quale si evince l'avanzamento dei lavori così come indicato nella tabella che segue:

Lavori a misura soggetti a ribasso	€ 132.845,83
Importo del ribasso del 30,2999%	€ 40.252,15
Importo lavori al netto del ribasso d'asta	€ 92.593,68

- Certificato di pagamento n. 2 per gli importi riportati nella seguente tabella:

Lavori e somministrazione	€ 92.593,68
Da cui detraendo:	
Ritenuta infortuni dello 0,50%	€ 462,97
Recupero anticipazione 19,6%	€ 28.339,79
Rimane quale Credito Impresa	€ 63.790,92

- Preso atto** della Direttiva prot. n.2385 del 13/03/2020 dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, che, al fine di agevolare la precaria condizione finanziaria derivante dall'emergenza collegata alla diffusione del COVID -19 consente che i pagamenti relativi agli stati di avanzamento lavori possano essere esitati anche in variazione alle eventuali previsioni di limiti di importo contenuti in contratti e/o capitolati d'appalto;
- Vista** la fattura elettronica n.136 del 31.12.2020 acquisita agli atti in data 8.01.2021 con prot. n. 139, emessa dalla ditta "ILSET SRL", complessivamente ad **€ 63.790,92 oltre IVA**, per il pagamento dello Stato di avanzamento n°1 per i lavori a tutto il 14/12/2020;
- Visto** il Documento Unico di Regolarità Contributiva, della ILSET SRL, rilasciato dalle Autorità competenti in data 15/02/2021 INAIL_26132839, acquisito agli atti in data 17/02/2021 con prot. n.1800, con scadenza il 15/06/2021;
- Vista** la dichiarazione del 05/08/2020 resa dalla ILSET SRL ai sensi dell'art. 3 della legge 13/08/2010, "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari";
- Considerato** l'art. 17-ter del DPR n. 633/1972 il quale dispone che *"per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi tra essi costituiti ai sensi dell'articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze"*;
- Visto** il decreto legge 30 gennaio 2021, n 7, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 24 del 30 gennaio 2021 - riportante "Sospensione delle verifiche ex art. 48-bis DPR n. 602 del 1973", è stata ulteriormente prorogato al 28 febbraio 2021 il termine ultimo di sospensione;
- Ritenuto** di dover procedere al pagamento dell'importo di **€ 77.824,92 comprensivi di IVA** di cui alla fattura elettronica n.136 del 31.12.2020, emessa dalla Soc.ILSET SRL., relativa al pagamento del primo SAL per i Lavori. , così come da proposta/certificato di pagamento del RUP;
- ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 10 del decreto legge n. 91 del 24 giugno 2014, convertito dalla legge 11 agosto 2014 n. 116;*

DECRETA

- Articolo 1** Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.
- Articolo 2** Di disporre il pagamento, nell'ambito dell'intervento individuato con il codice interno **EN 403 Agira** - "Consolidamento e messa in sicurezza versante ovest del Quartiere S. Maria" dell'importo di **€ 63.790,92** (Sessantatremilasettecentonovanta/92) relativo alla fattura n.136 del 31.12.2020 (SDI 4304720601) emessa dalla Soc.ILSET SRL, C.F. 00470780107 per il pagamento del primo SAL, a tutto il 14/12/2020., da liquidare alla stessa con mandato diretto sul conto corrente bancario indicato nella dichiarazione ex lege 136/2010, allegata al presente decreto.
- Articolo 3** Di disporre il pagamento a favore del Tesoro dello Stato, in applicazione dell'art. 17-ter del DPR n. 633/1972, dell'imposta sul valore aggiunto relativa alla somma del precedente articolo, per l'importo di **€ 14.034,00** (Quattordicimilazerotrentaquattro/00) da versare al capo VIII - capitolo di Entrata 1203 - art. 12.
- Articolo 4** Di provvedere al pagamento dell'importo complessivo di **€ 77.824,92** di cui ai superiori articoli, a valere sulle somme impegnate con decreto n. 1504 del primo settembre 2020 , voce A1 € 63.790,92 voce B1 € 14.034,00 mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana.
- Articolo 5** Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Amministrazione (www.ucomidrogeosicilia.it) ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e di trasmetterlo al RUP dell'intervento, Sett. Fin. Cont., all'Ufficio monitoraggio e controllo e al Settore tecnico dell'Ufficio del Commissario di Governo per il seguito di competenza.

Il Soggetto Attuatore
(Dott. Maurizio Croce)

